CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DA
EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES

REQUERIMENTO Nº       , DE 2012

 (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

      Requer a realização de audiência
com o Procurador Geral da

República para tratar da decisão
do Superior Tribunal de Justiça

(STJ) de inocentar homem
acusado pelo estupro de três

adolescentes.

         Senhoras e Senhores Parlamentares,

               Com amparo nos dispositivos regimentais desta Casa, venho

requerer a realização de audiência com o Procurador Geral da

República para tratar da decisão do Superior Tribunal de Justiça (STJ)

de inocentar homem acusado pelo estupro de três adolescentes.

Justificação

          A exploração sexual de meninos e meninas é um problema

diário que envolve não apenas a discriminação de gênero, mas

também a discriminação étnica e a desigualdade social. O problema é

sintoma de uma série de outras violências da nossa sociedade.

        O número de casos desse tipo exploração tem aumentado

assustadoramente no Brasil. São 937 municípios com casos

comprovados de exploração sexual de crianças e adolescentes, o que

representa 17% de todas as cidades do país - uma prática que tem

atingido meninas e meninos, como no caso recente em que três

adolescentes foram vítimas de estupro e o seu algoz inocentado pelo

Superior Tribunal de Justiça (STJ), decisão que repudiamos

veementemente.

         Diante do exposto, formulo o presente Requerimento,

esperando contar com apoio para sua aprovação.

Sala das Sessões,                           de 2012.

Deputada Erika Kokay

        (PT-DF)